

Algemene informatie

Aanbesteding: Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland
Aanbestedende Dienst: Lageland B.V.
Referentie: TN 594518
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1	Onderwerp: Announcement – Additional Opportunity to Submit Questions Vraag: The contracting authority has received requests for an additional opportunity to submit questions regarding this tender. Antwoord: The contracting authority is willing to accommodate this request. Interested parties may submit questions up to and including 6 July 2026 through the 'Question & Answer' module in TenderNed. These questions will be answered publicly, so that the answers are available to all interested parties. Fase: Inschrijffase Inschrijfronde: Inschrijfronde 1 Vragenronde: Vragenronde 1 Beantwoord op: 1 jul 2026 Percelen: P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland
Ref.nr. 2	Onderwerp: Transformer Supply Contract Vraag: We would like to propose changes to the contractual conditions described in the draft version of the Transformer Supply Contract. Is this possible? If so, would it be sufficient to submit a deviation list together with our offer? Antwoord: You are permitted to propose amendments to the agreement; however, these must be submitted via the memorandum of information(vraag en antwoord), after which the contracting authority will evaluate the requests. It is not permitted to include a list of deviations with the tender submission. Such questions may be submitted until 9 July 2026 at 23:00 Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

7 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Deadline for offer submission

Vraag:

Related to our upcoming company holidays, we will not be able to submit our offer by 31 July.

Is it possible to extend the deadline for offer submission until 28 August 2026?

Antwoord:

Unfortunately, this is not possible because the contract must be awarded on 1 September 2026. The deadline for submitting a tender is postponed to 5 August 2026, 17:00.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

4

Onderwerp:

General Technical Specifications

Vraag:

We have not found information regarding regulation on HV side with OLTC, such as range of regulation and number of steps. Please inform us what is your requirement.

Antwoord:

Conform specificatie: On-load voltage regulation range on HV side: $\pm 10 \times 1,5\%$

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

5

Onderwerp:

General Technical Specifications

Vraag:

It is written that bushings have to be RIP silicone. Can we offer for LV side COMEM CRS bushings which are not RIP and do not have test tap, but those are silicone resin molded bushings. And those are more often used on these higher currents?

Antwoord:

For MV side Resin Silicon bushings are allowed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

6

Onderwerp:

General Technical Specifications

Vraag:

On page 6 is written that maximum sound power is 80 dBA and on page 23 is written sound pressure level 80 dBA. Please inform us what is your requirement?

Antwoord:

Text is adapted: Total sound power level LwA at 100% Ir and 100% Ur (at reted tap position); < 80 dB(A). Heads up, a revised version of appendix 4 is attached (see documents)

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

7

Onderwerp:

General Technical Specifications

Vraag:

It is written that OLTC should be equipped with Buchholz, can we use RS 2001 instead, which is oil flow relay commonly used for OLTC instead of Buchholz.

Antwoord:

No, we prefere a Bucholtz relay here.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Appendix 2 and 10

Vraag:

Appendix 2 requires the Tenderer to complete several milestones, including delivery on Site and Provisional Acceptance. Appendix 10 requires the Tenderer to state these milestones in months after the Effective Date. The Tender Guidelines define the guaranteed lead time as the period from the Effective Date of 01 September 2026 up to the Provisional Acceptance Date.

Can the Client confirm that there is no fixed required "delivery on Site" date prescribed by the Client, and that the Tenderer must propose this milestone itself? If this is not correct, can the Client indicate the preferred or latest required delivery on Site date, taking into account the overall project planning and the contract completion date stated in TenderNed (1 september 2031)?

Antwoord:

This is correct. The Tenderer submits a binding offer for Provisional Acceptance. The remaining milestones are to be determined by the Tenderer at their own discretion, considering the offered Provisional Acceptance date.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Appendix 2 and 10, Delivery on Site milestone

Vraag:

In Appendix 2 and clause 21.1 the Effective Date is stated as 01 September 2026. In addition, Appendix 10 uses 01 September 2026 as the Effective Date for calculating the lead time. Can Client confirm that, for the first transformer, 01 September 2026 must be regarded as the contractual start date and practical order date from which the Tenderer may start engineering, procurement and production planning?

Antwoord:

This is correct. 01 September 2026 shall be the Effective Date of the Contract.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
11

Onderwerp:

Appendix 2, clause 4.2

Vraag:

If deadlines must be changed for reasons not related to the Contractor. Can the Client confirm

that, if Delivery on Site, SAT or Provisional Acceptance is delayed due to Site unavailability, Client dependencies or instructions from the Client, the offered Provisional Acceptance Date will be extended accordingly and no liquidated damages under clause 15.1 will apply?

Antwoord:

If any of the applicable deadlines must be changed for reasons attributable to the Client and as a result the Provisional Acceptance milestone date is rescheduled, the liquidated damages shall then apply to that rescheduled Provisional Acceptance milestone date.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Appendix 2, clauses 3.1 and 3.2, second transformer

Vraag:

Can the Client confirm that the planning and lead time offered in this tender only apply to the first transformer and not to the optional second transformer?

Antwoord:

This is correct. See also Clause 3 of the Draft Contract v1.0 (Appendix 2).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Tender Guidelines §4.4.3.1, core competence 1

Vraag:

Core competence 1, requires a transformer to have been satisfactorily accepted by a European client. Can the Client clarify whether European client means a client located within the European Union, and/or Europe in a geographical sense?

Antwoord:

The European Union.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Tender Guidelines §4.4.3.1

Vraag:

Can the Client confirm that a reference performed by a Third Party or group company may be used, provided that the Tenderer relies on this Third Party in accordance with Tender Guidelines §2.9.2 and deploys this Third Party for the relevant part of the Contract?

Antwoord:

This is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Tender Guidelines §4.4.3.1 and Appendix 6

Vraag:

Can the Client confirm that one reference project may be used to demonstrate both core competence 1 and core competence 2, provided that the reference meets all requirements for both competencies?

Antwoord:

This is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
16

Onderwerp:

Appendix 10 contractual date

Vraag:

Appendix 10 asks Tenderers to select an offered month for Provisional Acceptance, while Appendix 2, clause 15.1 applies liquidated damages per week or part thereof for exceeding the Provisional Acceptance milestone. Can the Client clarify which exact contractual date will be used if a Tenderer selects a month in Appendix 10: the first day, the last day, or another date within that month?

Antwoord:

De last calendar day of the month offered for Provisional Acceptance shall be deemed the contractual milestone date for Provisional Acceptance.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Appendix 2, clauses 6.1 and 6.3

Vraag:

Appendix 2, clauses 6.1 and 6.3 state that the Client provides access to the Site and the structures below ground level for off-loading and installation by sliding. Can the Client confirm by which date the Site, access route and foundation/structures will be available and ready?

Antwoord:

July 2028

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Tender Guidelines §5.1.1 and appendix 4r

Vraag:

Tender Guidelines §5.1.1 states that Tenderers must submit Appendix 4, Appendix A Datasheet and a Provisional Outline Drawing. Appendix 4, chapter 6 lists several electrical, mechanical, quality and manual documents. Can the Client confirm that, at tender stage, only Appendix A Datasheet and the Provisional Outline Drawing must be submitted, and that the other documents listed in Appendix 4, chapter 6 are to be provided after award during design, FAT/SAT or as-built delivery?

Antwoord:

It is correct that only Annex A and the outline drawing need to be submitted during the tendering phase.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

Onderwerp:

19

Tenderguidelines, section 4.4.3.3, ISO 45001

Vraag:

Could the Client please confirm that, where the Tenderer itself does not hold ISO 45001 or an equivalent occupational health and safety management system, but a subcontractor performing the relevant on-site activities does, the Tenderer is considered to rely on that subcontractor as a Third Party for this Suitability Requirement?

Could the Client also confirm which documents must be submitted in that case, including whether a separate ESPD and a signed availability/commitment declaration from the Third Party are required?

Antwoord:

Yes, this is permitted. In that case, a third party is relied upon to meet the suitability requirements, and this third party must complete and submit a separate ESPD.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Appendix 4, data sheet

Vraag:

Appendix 4 includes Appendix A – Data Sheet, which must be completed by Tenderers. The document has currently been provided as a non-editable PDF. Could the Client please provide the Data Sheet in an editable format?

Antwoord:

Appendix 4 includes Appendix A – Data sheet is attached in Word format.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Ref.nr.
21

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Onderwerp:

Suitability requirements 8 and 9, 4.4.4.1 and 4.4.5.1

Vraag:

For Suitability Requirements 8 and 9, no separate declaration or template appears to have been provided in the Tender Documentation. Could the Client please confirm that confirming compliance with these requirements in TenderNed is sufficient, and that no separate signed declaration or additional document needs to be submitted with the Tender for Suitability Requirement 8 and Suitability Requirement 9?

If this is not sufficient, could the Client please specify which document or statement Tenderers must submit, and provide a format?

Antwoord:

This is correct. There are no separate forms to fill out for this. By submitting a tender, you agree to this.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Tenderguidelines 2.9.2, declaration Third Party

Vraag:

We note that no separate template for this Third Party declaration appears to have been provided in the Tender Documentation. Could the Client please confirm that Tenderers may use their own format for this declaration?

Antwoord:

This is correct. There are no separate forms to fill out for this.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
23**Onderwerp:**

OFFER DEADLINE

Vraag:

Dear Sirs,
due to summer holiday period, we kindly ask you if it is possible to postpone the offer deadline.
Thank you

Antwoord:

See the answer to question 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
24**Onderwerp:**

scope boundaries

Vraag:

Please clarify the scope boundaries with respect to interfaces, including civil works, grid connections, auxiliary systems and SCADA integration.

Antwoord:

Work is being carried out based on a multi-contracting approach. First, the long-lead items—including this transformer—are addressed. The electrical contractor and the civil contractor follow thereafter.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
25**Onderwerp:**

liquidated damages for delay

Vraag:

Please confirm that liquidated damages for delay constitute the sole and exclusive monetary remedy for delay, except in cases of wilful misconduct or gross negligence.

Antwoord:

With reference to Sub-clause 15.2 of the Draft Contract v1.0 (Appendix 2) the application of Liquidates Damages for Delay shall be the sole financial remedy but not be exclusive of other remedies to the Client under the Contract or the Law.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
26**Onderwerp:**

reference requirements

Vraag:

The current wording of the reference requirements may have the effect of restricting participation by economic operators that have successfully delivered comparable projects elsewhere within the European Union, but have not yet performed such projects in the Netherlands.

Can EBG confirm that equivalent references from other EU Member States will be considered acceptable evidence of technical and professional capability?

If not, please explain why experience gained outside the Netherlands would not be regarded as equivalent and how this requirement is considered compatible with the principles of proportionality, equal treatment and non-discrimination under EU public procurement law.

Antwoord:

It is important to the client that the contractor has previously supplied a transformer in the

Netherlands, given the specific laws and regulations—particularly regarding the transport and installation of the transformer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

27

Onderwerp:

consequential damages

Vraag:

Please confirm whether indirect and consequential damages (e.g. loss of profit, loss of revenue) are fully excluded from Contractor liability.

Antwoord:

Please take notice Clause 14 [liability and indemnity] of the Draft Contract v1.0 (Appendix 2) including its Sub-clauses.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.

28

Onderwerp:

aggregate liability cap

Vraag:

Please clarify whether the aggregate liability cap (100% of Contract Price) applies to all claims, including delay damages and defect-related costs.

Antwoord:

See the answer to question 27.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
29

Onderwerp:

Performance Bank Guarantee

Vraag:

Please clarify whether the Performance Bank Guarantee (40% at Effective Date) can be reduced earlier, phased differently, or replaced with equivalent security instruments (i.e. insurance or company group warranty).

Antwoord:

The requested value of the Performance Bank Guarantee is related to the payment milestone schedule of Sub-clause 9.1 of the Draft Contract v1.0 (Appendix 2). If and insofar the sum of payments due prior to the transfer of ownership is agreed to be reduced, the value of the Performance Bank Guarantee may be reduced accordingly (with a minimum of 10% of the Contract Price).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
30

Onderwerp:

extension of time

Vraag:

Please confirm that delays caused by the Client, third parties or site readiness will entitle the Contractor to an extension of time.

Antwoord:

See the answer to question 11.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
31

Onderwerp:

price adjustments

Vraag:

Please clarify, with reference to Clause 8 and Appendix 5, which cost components are covered by the Price Adjustment Formula, the exact indices and calculation methodology applied, and whether cost drivers such as energy, transport and labour are deemed included in fixed prices or (where not covered by the current indices) fall within the scope of the Price Adjustment Formula.

Antwoord:

Please take notice of tab 2 in Appendix 5 Price Schedule. In this tab 2 the Price Adjustment Formula is set out in detail.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
32

Onderwerp:

Signing Excel appendices

Vraag:

The checklist requires Tenderers to submit Appendix 5 – Price Schedule and Appendix 10 –

Provisional Acceptance Date. These documents are provided as Excel files. Can the Client confirm whether these Excel appendices must be signed separately, or whether submission via TenderNed by the legally authorised Tenderer is sufficient?

Antwoord:

Both Appendix 5 and Appendix 10 must be signed. A signature field has been added to Appendix 5 (zie: documenten).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
33

Onderwerp:

Appendix 3 - Confirmation Code of Conduct

Vraag:

Suitability Requirement 8 refers to compliance with the Code of Conduct for Suppliers in Appendix 3. However, no separate declaration or signature field appears to be provided for this requirement. Can the Client confirm that Tenderers can confirm compliance with Appendix 3 through the ESPD and submission of the Tender, and that no separate signed declaration is required?

Antwoord:

This is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland

Ref.nr.
34

Onderwerp:

Appendix 1 – European Single Procurement Document

Vraag:

Appendix 1 – European Single Procurement Document has been provided as a PDF file, but it does not appear to be digitally fillable. Can the Client provide Appendix 1 as a fillable PDF, so that Tenderers can complete and sign the document correctly and uniformly? If this is not possible, can the Client confirm how Tenderers are allowed to complete Appendix 1 without making any substantive changes to the format?

Antwoord:

The ESPD can be filled out using a PDF reader. Currently, there is no PDF available with fillable fields. It is also permitted to print, fill out, and sign the form, and then scan it.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 jul 2026

Percelen:

P1 Power Transformer 33/110kV 110 MVA for HV-station Lageland